
1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ         Αριθμός Απόφασης  381  
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  

 

18
η
 Συνεδρίαση  

Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Πατρέων 

της 22
ας

 Μαΐου 2024 
--------------------------- 

Στην Πάτρα, σήμερα, την 22
α
 Μαΐου 2024, ημέρα Τετάρτη και ώρα 09:00, μετά από 

γραπτή πρόσκληση του κ. Προέδρου της Δημοτικής Επιτροπής, με αριθμό 18/17-05-2024, 

πραγματοποιήθηκε συνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής, στο κτίριο Λαδόπουλου, στην οποία 

συμμετείχαν για τη λήψη αποφάσεως στα (38) θέματα της ημερησίας διατάξεως, τα παρακάτω 

μέλη της Επιτροπής αυτής: 

1] Αναστασίου Μιχάλης – Πρόεδρος, 2] Μελάς Παναγιώτης - τακτικό μέλος, 3] 

Πετρόπουλος Παναγιώτης – τακτικό μέλος, 4] Τογιοπούλου Αναστασία - τακτικό μέλος, 5] 

Αϊβαλής Βασίλειος – τακτικό μέλος, 6] Αγγελής Απόστολος - αναπληρωματικό μέλος και 7] 

Οικονόμου Φίλιππος – αναπληρωματικό μέλος. 

Οι κ.κ. Σβόλης Κωνσταντίνος – Αντιπρόεδρος, Πλέσσας Διονύσης – τακτικό μέλος, Σίμου 

Αικατερίνη - τακτικό μέλος και Ψωμάς Πέτρος – τακτικό μέλος, δεν προσήλθαν στη συνεδρίαση, 

αν και κλήθηκαν.  

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της 

συνεδριάσεως.  

………………………………………………………………………………………………. 

Στην αρχή, ο κ. Πρόεδρος, εισάγει το κατεπείγον θέμα,: «Καθορισμός τέλους 

παραχώρησης δημοσίως προσβάσιμων σημείων και χώρων Δήμου Πατρέων που 

περιλαμβάνονται στο Σχέδιο Φόρτισης Ηλεκτροκίνητων Οχημάτων (Σ.Φ.Η.Ο.) Δήμου 

Πατρέων» (σχετικό εισηγητικό έγγραφο της Αντιδημάρχου Πολεοδομικού–

Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού και Δόμησης και Δημοτικών Ενοτήτων Μεσσάτιδας, 

Παραλίας και Βραχναιίκων - Γραφείο Αντιδημάρχου Πολεοδομικού–Κυκλοφοριακού 

Σχεδιασμού και Δόμησης και Δημοτικών Ενοτήτων Μεσσάτιδας, Παραλίας και 

Βραχναιίκων - με αριθ. 6179/15-05-2024 και σχετικό διαβιβαστικό του κ. Δημάρχου - με 

αριθ. 6458/20-05-2024), η οποία έχει ως εξής: - Προς: τον κ. Πρόεδρο της Δημοτικής 

Επιτροπής: - Έχοντας υπόψη: - 1. Τις διατάξεις του Ν. 4710/2020 (ΦΕΚ 142Α/23-07-

2020). – 2. Την υπ’ αριθ. 15/30-03-2022 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής Δήμου 

Πατρέων με την οποία εγκρίθηκε το Σχέδιο Φόρτισης Ηλεκτρικών Οχημάτων (Σ.Φ.Η.Ο) 

του Δήμου Πατρέων. – 3. Την υπ’ αριθ. 96401/2-4-2024 ΚΥΑ περί πρωτοτύπων τευχών 

διαγωνισμού παραχώρησης για την ανάπτυξη, διαχείριση και λειτουργία δημοσίως 

προσβάσιμων σημείων επαναφόρτισης οχημάτων που περιλαμβάνονται σε Σχέδια 

Φόρτισης Ηλεκτρικών Οχημάτων (Σ.Φ.Η.Ο.) σύμφωνα με το άρθρο 16 του ν. 4710/2020. 

– 4. Την ανάγκη να καθοριστεί τέλος σε βάρος του παραχωρησιούχου για την 

παραχώρηση δημοτικών χώρων και σημείων προκειμένου να λειτουργήσουν σημεία που 

περιλαμβάνονται στο εγκεκριμένο (Σ.Φ.Η.Ο.).Στο τέλος αυτό ενσωματώνεται κάθε 

δημοτικό τέλος που θα μπορούσε να οφείλεται για την εγκατάσταση και λειτουργία των 

Σταθμών(π.χ. τέλη φωτισμού και καθαριότητας. Τέλη Τ.Α.Π., φόρος ηλεκτροδοτούμενου 

ακινήτου τέλος κατάληψης κοινοχρήστου χώρου κ.λπ.). - Καλείται το Σώμα - Να 

καθορίσει ετήσιο τέλος σε βάρος του παραχωρησιούχου για την παραχώρηση δημοτικών 

ΑΔΑ: 9ΔΓ6ΩΞΙ-Ρ3Ξ



2 

 

χώρων και σημείων, προκειμένου να λειτουργήσουν σημεία που περιλαμβάνονται στο 

εγκεκριμένο (Σ.Φ.Η.Ο.) ίσο με ποσοστό τρία τοις εκατό (3%) επί των ακαθαρίστων 

ετήσιων εσόδων αυτού (του παραχωρησιούχου). – Η Αντιδήμαρχος Πολεοδομικού–

Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού και Δόμησης και Δημοτικών Ενοτήτων Μεσσάτιδας, 

Παραλίας και Βραχναιίκων, κα Τογιοπούλου Αναστασία».- 

 

Η Δημοτική Επιτροπή, αφού άκουσε τον κ. Πρόεδρο, την εισήγηση της αρμόδιας 

εισηγήτριας-Αντιδημάρχου, τις τοποθετήσεις των υπολοίπων μελών και κήρυξε το ως άνω 

θέμα κατεπείγον, 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 

 

Έχοντας υπ’ όψιν: 

1. Τις διατάξεις του Ν.4710/2020 (ΦΕΚ 142Α/23-07-2020) 

2. Την υπ’ αριθ. 15/30-03-2022 Απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, με την 

οποία εγκρίθηκε το Σχέδιο Φόρτισης Ηλεκτρικών Οχημάτων (Σ.Φ.Η.Ο) του Δήμου 

Πατρέων 

3. Την υπ’ αριθ. 96401/2-4-2024 ΚΥΑ, περί πρωτοτύπων τευχών διαγωνισμού 

παραχώρησης για την ανάπτυξη, διαχείριση και λειτουργία δημοσίως προσβάσιμων 

σημείων επαναφόρτισης οχημάτων που περιλαμβάνονται σε Σχέδια Φόρτισης Ηλεκτρικών 

Οχημάτων (Σ.Φ.Η.Ο.), σύμφωνα με το άρθρο 16 του ν.4710/2020 

4. Την ανάγκη να καθοριστεί τέλος σε βάρος του παραχωρησιούχου για την 

παραχώρηση δημοτικών χώρων και σημείων προκειμένου να λειτουργήσουν σημεία που 

περιλαμβάνονται στο εγκεκριμένο (Σ.Φ.Η.Ο.). Στο τέλος αυτό ενσωματώνεται κάθε 

δημοτικό τέλος που θα μπορούσε να οφείλεται για την εγκατάσταση και λειτουργία των 

Σταθμών (π.χ. τέλη φωτισμού και καθαριότητας. Τέλη Τ.Α.Π., φόρος ηλεκτροδοτούμενου 

ακινήτου τέλος κατάληψης κοινοχρήστου χώρου κ.λπ.). 

5. Το άρθρο 9 του Ν.5056/2023 

6. Το άρθρο 26 του Ν.5056/2023 

7. Το άρθρο 72 του Ν.3852/2010 (άρθρο 31 του Ν.5013/2023) 

 

η Δημοτική Επιτροπή εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο να καθορίσει ετήσιο 

τέλος σε βάρος του παραχωρησιούχου για την παραχώρηση δημοτικών χώρων και 

σημείων, προκειμένου να λειτουργήσουν σημεία που περιλαμβάνονται στο εγκεκριμένο 

Σχέδιο Φόρτισης Ηλεκτροκίνητων Οχημάτων (Σ.Φ.Η.Ο.), ίσο με ποσοστό (3%) επί των 

ακαθαρίστων ετήσιων εσόδων αυτού (του παραχωρησιούχου). 

 

 

        Ο Πρόεδρος                            Τα Παρόντα Μέλη 

 

 

      ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΜΙΧΑΛΗΣ   

 

 

 

 

 

 

ΜΕΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΤΟΓΙΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 

ΑΪΒΑΛΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

ΑΓΓΕΛΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΦΙΛΙΠΠΟΣ 

ΑΔΑ: 9ΔΓ6ΩΞΙ-Ρ3Ξ



3 

 

 

ΑΔΑ: 9ΔΓ6ΩΞΙ-Ρ3Ξ


		2024-05-22T12:22:47+0300
	Athens




